RETIFICAÇÃO Nº01 - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2025 - SECULT PARAIPABA
PARA RECONHECIMENTO E DIPLOMAÇÃO DE MESTRAS E MESTRES VIVOS E IN
MEMORIAM, CONFORME LEI MUNICIPAL 945, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024.

O Secretária da Cultura do Município de Paraipaba, Estado do Ceará, no uso de suas
atribuições legais instituídas pela Lei Municipal Nº 909, de 29 de Dezembro de 2023 e pela
Portaria 359, de 29 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o poder de autotutela da Administração Pública;

CONSIDERANDO a necessidade de obediência aos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e da eficiência, insertos no artigo 37, caput, da
Constituição Federal de 1988 - CF/88;

CONSIDERANDO a necessidade de realização de ajustes no EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO 001/2025 - SECULT PARAIPABA PARA RECONHECIMENTO E DIPLOMAÇÃO DE
MESTRAS E MESTRES VIVOS E IN MEMORIAM, CONFORME LEI MUNICIPAL 945, DE 21 DE
NOVEMBRO DE 2024, não interferindo no seu objeto nem prejudicando sua finalidade  ou
gerando prejuízos aos inscritos e a seus projetos;

RESOLVE tornar público a RETIFICAÇÃO Nº01 ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
001/2025 - SECULT PARAIPABA PARA RECONHECIMENTO E DIPLOMAÇÃO DE MESTRAS E
MESTRES VIVOS E IN MEMORIAM, CONFORME LEI MUNICIPAL 945, DE 21 DE NOVEMBRO
DE 2024, no item 7. COMO SE INSCREVER, a alteração se refere especificamente ao
subitem 7.1, que agora terá a seguinte redação:

7.1. A inscrição neste chamamento público se dará APENAS por meio de inscrição ONLINE
através do link disponibilizado no site do mapa cultural do Estado do Ceará
https://mapacultural.secult.ce.gov.br, no período definido no CAPÍTULO “DOS PRAZOS”,
exceto para os candidatos  in memoriam, que serão indicados pela Comissão de seleção.

E ao item 11. “DOS PRAZOS”, a alteração se refere especificamente ao subitem 11.1, que
agora terá a seguinte redação:"

11.1 Os prazos do presente Edital serão realizados conforme calendário abaixo:

AÇÃO DATA

 INÍCIO FIM

PERÍODO DE INSCRIÇÃO 26/02/2025 12/03/2025

AVALIAÇÃO/HABILITAÇÃO 03/04/2025 10/04/2025

RESULTADO PRELIMINAR 11/04/2025

PERÍODO DE INTERPOSIÇÃO

DE RECURSOS DO

RESULTADO PRELIMINAR

14/04/2025 16/04/2025

RESULTADO DO RECURSO 17/04/2025

RESULTADO FINAL 18/04/2025

1.​Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

2.​Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.
Paraipaba/CE, 03 de abril de 2025.

Antônio José Pacheco da Rocha

Secretário da Cultura de Paraipaba

		2025-04-03T16:30:47-0300